
 

Roma Servizi per la Mobilità S.r.l. 

Via di Vigna Murata, 60 cap.  00143 Roma  

UFFICIO LEGALE, SOCIETARIO, GARE E CONTRATTI 

DETERMINA  A CONTRARRE N. 3/2019 

Oggetto: Procedura negoziata in modalità telematica, ai sensi del combinato disposto degli artt. 36 e 

58 del d.lgs. 50/16 e s.m.i. per la manutenzione triennale dei contratti software Autodesk – CIG 
7812986801 

Premesso 

che, a partire dall'anno 2017, Autodesk ha puntato ad una soluzione a noleggio dei propri software 

garantendone l’aggiornamento periodico; 

 

che, conseguentemente, Roma servizi per la mobilità S.r.l. (di seguito anche RSM) ha adottato detta 

modalità di acquisizione delle licenze Autodesk mediante noleggio e attualmente dispone, di n. 57 licenze 

utilizzate dal personale tecnico per le attività di pianificazione e progettazione, comprese nell’oggetto sociale; 

 

che la competente Direzione “Centrale della Mobilità” pone la necessità procedere all’aggiornamento dei 

software allo scopo di garantire l’efficienza e la disponibilità, nonché l’assistenza per gli applicativi inclusi 

nelle suite licenziate, evidenziando che il mancato rinnovo delle licenze attualmente in uso presso RSM 

comporterebbe inevitabilmente l’acquisto ex novo delle stesse per un importo che supererebbe di oltre il 

doppio l'attuale canone; 

 

che la suindicata competente Direzione, a fronte della possibilità di detti aggiornamenti, ritiene non più 

conveniente né praticato sul mercato l'acquisto delle licenze di che trattasi; 

 

che nell’esercizio dell’opzione di rinnovo sono compresi la manutenzione e l’assistenza al relativo software; 

 

Considerato 

 

che per i motivi di cui in premessa, la su citata Direzione “Centrale della Mobilità”, responsabile dell’istruttoria 

tecnica, ha redatto il Capitolato Speciale contenente le prescrizioni tecnico-prestazionali per la 

manutenzione dei contratti software Autodesk - 57 licenze attualmente in uso presso RSM - allegato alla 



nota prot. n. 11492 del 27/02/2019 -, stimando l’importo a base di gara pari ad € 165.000,00, che trova 

copertura finanziaria nel Budget, come da indicazione della RdA del 31 gennaio 2019 in atti e fissando la 

durata contrattuale in 3 anni decorrenti dalla sottoscrizione del relativo contratto di affidamento; 

 

che il criterio di aggiudicazione prescelto, ricorrendo le condizioni di cui all’art. 95, comma 4, lett. b) del D.lgs. 

50/16 e s.m.i., è quello del minor prezzo, secondo quanto disciplinato nei documenti di gara; 

 

Atteso 
 

che l’Ufficio Legale, Societario, Gare e Contratti, acquisita la nota prot. n. 11492 del 27/02/2019 ed il 

Capitolato Speciale, ha redatto la documentazione amministrativa che disciplina la gara; 

 

che, in applicazione del principio del buon andamento e di economicità del procedimento amministrativo, in 

ottemperanza al punto 3.1.2. Linee Guida ANAC, è possibile soddisfare l’esigenza sopra descritta, mediante 

il ricorso ad una procedura negoziata ex art. 36, comma 2 lett. b) del D.lgs. 50/16 e s.m.i.; 

 

che la procedura di gara è interamente gestita - ai sensi dell’art. 58 del Codice - attraverso la piattaforma di 

e-procurement di RSM, accessibile all’indirizzo www.eproc.romamobilita.it; 

 

che l’invito a partecipare è destinato a tutti gli operatori iscritti all’Albo fornitori di RSM, appartenenti alla 

relativa classe merceologica, assicurando in tal modo il pieno rispetto del principio di massima 

partecipazione e libera concorrenza; 

 

che, attesa la natura dell’affidamento, alla presente procedura non viene invitato l’affidatario uscente, in 

ossequio al principio di rotazione contemplato dal punto 3.6. delle Linee Guida ANAC n° 4, finalizzato ad 

ovviare a pratiche tese al consolidarsi di rapporti solo con alcune imprese, favorendo la distribuzione delle 

opportunità degli operatori economici ad essere affidatari di un contratto pubblico; 

 
Tutto ciò premesso e considerato 

 
in ottemperanza al combinato disposto degli artt. 29, 32, 36 e 58 del D.lgs. 50/16 e s.m.i. 

Roma servizi per la mobilità S.r.l. 

Nella persona dell’Avv. Sabrina Cornacchia, responsabile dell’Ufficio Legale, Societario, Gare e Contratti 

 

 

 

 



DETERMINA 

l’avvio di una procedura negoziata, a norma degli artt. 36 e 58 del D.lgs. 50/16 e s.m.i., per il la 

manutenzione triennale dei contratti software Autodesk - 57 licenze attualmente in uso presso RSM - alle 

condizioni e per gli importi frutto dell’istruttoria tecnica riportata nella nota e nel Capitolato Speciale e di cui in 

narrativa. 

 

Sabrina Cornacchia 


		2019-02-27T17:37:59+0000
	Sabrina Cornacchia




